
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 809 del 28/04/2023 

 
  

 

 
 

 
 
 
 
 
Decreto nr. 809 del 28/04/2023 
Proposta nr. 257 del 26/04/2023 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: Opera 0091 - CUP C63F20000010001, CIG 975544718A. “I.S.I.S “R. D’Aronco”, Via 

Battiferro, 7 - 33013 Gemona del Friuli (UD). Servizio di pubblicità legale relativa alla 
procedura aperta (art. 60 d.lgs. 50/2016) per l’affidamento del servizio di ingegneria e 
architettura per la Direzione dei lavori e il Coordinamento della sicurezza in 
esecuzione dei lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico 
mediante interventi di manutenzione straordinaria. Rettifica capitolo registrazione 
impegno di spesa disposto con decreto n. 656 del 04/04/2023. 
PNRR finanziato dall’Unione europea Next Generation EU cod. M4 C1 I 3.3.  
Impegno su quota integrativa fondi PNRR. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Visti: 

- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 
svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle 
leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in 
particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di 
diritto allo studio universitario); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 30. 
Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine“; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato 
il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione 
dei procedimenti amministrativi di spesa”; 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 809 del 28/04/2023 

Visto il D.lgs 118/2011 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 
maggio 2009, n. 42”; 

Vista la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 

Vista la Deliberazione n. 841 del 12 giugno 2020 della Giunta regionale ad oggetto: “Articolazione organizzativa 
generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della 
presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: modifiche”; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale (D.G.R.) n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla 
dirigente del ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio tecnico dell’Ente di 
decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 agosto 2023; 

Visti i seguenti decreti del Commissario Straordinario dell'EDR:  
 n. 8 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento regionale di 

Udine per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti collegati – Adozione”, 
modificato con decreto n. 11 del 10/02/2023 ed approvato con DGR n. 399 del 03/03/2023; 

 n. 9 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 

 

Premesso che con decreto n. 656 del 04/04/2023 è stato disposto: 

- di affidare, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» convertito in L. 120/2020, come modificato ai sensi dell’articolo 51, comma 1, lettera a), 
punto 2.1., del D.L. 77/2021, convertito con L. 108/2021 (affidamento diretto), il servizio di pubblicità legale 
relativo alla gara per l’affidamento del servizio di ingegneria e architettura relativo alla Direzione Lavori e al 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione nell’ambito dei Lavori di adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico mediante interventi di manutenzione straordinaria” dell’I.S.I.S. “R. D‘Aronco” - 
Gemona del Friuli (UD) – opera 0091, CUP C63F20000010001, CIG 975544718A: 

• sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici, 
• sui quotidiani “La Notizia”, “La Verità”, “Il Friuli” ed “Il Giornale – ed. Nordest”, 

all’impresa VIVENDA S.R.L. con sede a Roma, via di Torre Rossa 66, C.F. e P.IVA 08959351001, nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa, nonché di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità; 

- di impegnare la spesa di € 2.677,62 (IVA 22% e n° 2 marche da bollo da € 16,00 inclusi), al cap. 7630/25 
“manutenzione straordinaria su beni di terzi - edilizia scolastica - "ISIS D'ARONCO" miglioramento/adeguamento 
sismico ed efficientamento energetico, quota integrativa fondi PNRR cod. M4 C1 I 3.3” – del BFG 2023-2025, anno 
2023, prenotazione n. 453/2022; 

Preso atto che per mero errore materiale la spesa sopra quantificata è stata registrata al cap. 7630/13 
“manutenzione straordinaria su beni di terzi - edilizia scolastica - FONDI PNRR cod. M4 C1 I 3.3 Finanziato 
dall’Unione europea Next Generation EU - "ISIS D'ARONCO" miglioramento/adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico (entrata cap. 3900/13)” del BFG 2023-2025, anno 2023 – prenotazione n. 36/2022 e 
impegno n. 530/2023; 

Ritenuto pertanto necessario disporre l’annullamento dell’impegno di spesa n. 530/2023 registrato al cap. 
7630/13 e contestualmente impegnare la spesa di € 2.677,62 a favore della ditta VIVENDA S.R.L. con sede a 
Roma, via di Torre Rossa 66, C.F. e P.IVA 08959351001, al cap. 7630/25 “manutenzione straordinaria su beni di 
terzi - edilizia scolastica - "ISIS D'ARONCO" miglioramento/adeguamento sismico ed efficientamento energetico, 
quota integrativa fondi PNRR cod. M4 C1 I 3.3” – del BFG 2023-2025, anno 2023, prenotazione n. 453/2022 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 809 del 28/04/2023 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei quanto 
disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse, 

1. di annullare l’impegno di spesa n. 530/2023 di € 2.677,62 a favore della ditta VIVENDA S.R.L. con 
sede a Roma, via di Torre Rossa 66, C.F. e P.IVA 08959351001, registrato al cap. 7630/13 
“manutenzione straordinaria su beni di terzi - edilizia scolastica - FONDI PNRR cod. M4 C1 I 3.3 
Finanziato dall’Unione europea Next Generation EU - "ISIS D'ARONCO" miglioramento/adeguamento 
sismico ed efficientamento energetico (entrata cap. 3900/13)” del BFG 2023-2025, anno 2023 – 
prenotazione n. 36/2022, per il servizio di pubblicità legare relativo alla gara per l’affidamento del 
servizio di ingegneria e architettura relativo alla Direzione Lavori e al Coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione nell’ambito dei Lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico 
mediante interventi di manutenzione straordinaria” dell’I.S.I.S. “R. D‘Aronco” - Gemona del Friuli (UD) 
– opera 0091, CUP C63F20000010001, CIG 975544718A; 

2. di riportare l’importo di € 2.677,62 nella disponibilità della prenotazione n. 36/2022 registrata al 
citato cap. 7630/13 del BFG 2023-2025 anno 2023; 

3. di impegnare la spesa di € 2.677,62 a favore della ditta VIVENDA S.R.L. con sede a Roma, via di Torre 
Rossa 66, C.F. e P.IVA 08959351001, per il servizio di pubblicità legale della gara citata al punto 1, al 
cap. 7630/25 “manutenzione straordinaria su beni di terzi - edilizia scolastica - "ISIS D'ARONCO" 
miglioramento/adeguamento sismico ed efficientamento energetico, quota integrativa fondi PNRR cod. 
M4 C1 I 3.3” – del BFG 2023-2025, anno 2023, prenotazione n. 453/2022. 

4. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’Art. 20 della L.R 13/02/2015, n. 
1. 

 
 
 
 Il Direttore del SERVIZIO TECNICO 
 F.toDott. Chiara Bertolini 
 
 
  

 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 809 del 28/04/2023 

 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

809 28/04/2023 SERVIZIO TECNICO 03/05/2023 

 
 

OGGETTO: Opera 0091 - CUP C63F20000010001, CIG 975544718A. “I.S.I.S “R. 
D’Aronco”, Via Battiferro, 7 - 33013 Gemona del Friuli (UD). Servizio di pubblicità 
legale relativa alla procedura aperta (art. 60 d.lgs. 50/2016) per l’affidamento del 
servizio di ingegneria e architettura per la Direzione dei lavori e il Coordinamento 
della sicurezza in esecuzione dei lavori di adeguamento sismico ed efficientamento 
energetico mediante interventi di manutenzione straordinaria. Rettifica capitolo 
registrazione impegno di spesa disposto con decreto n. 656 del 04/04/2023. PNRR 
finanziato dall’Unione europea Next Generation EU cod. M4 C1 I 3.3.  Impegno su 
quota integrativa fondi PNRR.   
 

 
 
  
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si 
appone il visto di regolarità contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle 
scritture contabili come di seguito riportato. 
 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI 
 Dott. F.toDorino Favot 

 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 2.677,62 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 975544718A 7630/25 4-2 MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A SU BENI DI 
TERZI - 
EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
"ISIS 
D'ARONCO" 
MIGLIORAMEN

2 2 3 6 9
9
9 

2.677,62 VIVENDA SRL  cod.fisc. 
08959351001/ p.i. IT  
08959351001 

572 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 809 del 28/04/2023 

TO/ADEGUAME
NTO SISMICO 
ED 
EFFICIENTAME
NTO 
ENERGETICO 
quota integrativa 
fondi PNRR cod. 
M4 C1 I 3.3 

 
    Varia la spesa complessiva di euro -2.677,62 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto N. Var. 
Impegno 

Rifer
. 

2023 2023   7630/13 4-2 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
SU BENI DI TERZI - 
EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
FONDI PNRR cod. 
M4 C1 I 3.3 
Finanziato dall’Unione 
europea Next 
Generation EU - "ISIS 
D'ARONCO" 
MIGLIORAMENTO/
ADEGUAMENTO 
SISMICO ED 
EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO 
(entrata cap. 3900/13) 

2 2 3 6 9
9
9 

-2.677,62 VIVENDA SRL  
cod.fisc. 
08959351001/ p.i. 
IT  08959351001 

220 530 

 
  di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023 975544718A 7630/25 4-2 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
SU BENI DI TERZI 
- EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
"ISIS D'ARONCO" 
MIGLIORAMENT
O/ADEGUAMENT
O SISMICO ED 
EFFICIENTAMEN
TO ENERGETICO 
quota integrativa 
fondi PNRR cod. 
M4 C1 I 3.3 

2 2 3 6 9
9
9 

VIVENDA SRL  
cod.fisc. 
08959351001/ p.i. 
IT  08959351001 

7630/925     123 

 
  di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023 975544718A 7630/13 4-2 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
SU BENI DI TERZI 
- EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
FONDI PNRR cod. 
M4 C1 I 3.3 
Finanziato 
dall’Unione europea 
Next Generation EU 
- "ISIS 
D'ARONCO" 
MIGLIORAMENT
O/ADEGUAMENT
O SISMICO ED 
EFFICIENTAMEN
TO ENERGETICO 
(entrata cap. 
3900/13) 

2 2 3 6 9
9
9 

VIVENDA SRL  
cod.fisc. 
08959351001/ p.i. 
IT  08959351001 

7630/913     95 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 809 del 28/04/2023 

  
 
Cronoprogramma di spesa:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 7630/25 2 2 3 6 9
9
9 

2023 2.677,62 31/12/2023   DGR n. 1786 del 18/11/2022 572 123 

 
  Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 7630/13 2 2 3 6 9
9
9 

2023 2.677,62 -
2.677,62 

31/12/2023       95 

 
  

 
Riferimento pratica finanziaria: 2023/596 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 809 del 28/04/2023 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 809 del 28/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA DELL'ANGELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/05/2023 10:50:15


